
 
 
 
 

 
   Civitella San Paolo,   
         
        AI DOCENTI DELL’IC DI  

        CIVITELLA SAN PAOLO 

        Sito Web  
        Albo Pretorio  
 
 
 
AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO ED ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI E 

TUTOR PER I PROGETTI PON/FSE  
 

Candidatura N. 1051835 0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - Apprendimento e socialità 
SOTTOAZIONI:  

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-LA-2021-138 “Un ponte per una scuola inclusiva”  
10.2.2A-FSEPON-LA-2021-163 “Comunicando#Wearetheschool“ 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 

27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).   

VISTO  l’Avviso prot. n. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021, si rappresenta che con nota 

prot. n. 17355 del 1° giugno 2021 sono state pubblicate sulla pagina web dedicata al 

PON “Per la Scuola” 2014-2020 le graduatorie regionali definitive. L’impegno 

finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione dei progetti è stato comunicato 

all’Ufficio scolastico regionale di competenza con nota prot. AOODGEFID/18291 del 

17/06/2021, con cui sono stati formalmente autorizzati tutti i progetti ammessi e 

completi di codice CUP. 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto (Collegio dei docenti – verbale n°7 del 18/05/2021 e 

Consiglio di Istituto – delibera n° 85/2021 del 27/05/2021); 

VISTA la Candidatura n°1051835; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/18541 del 23/06/2021 con la quale la Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MI ha comunicato che sono stati 

autorizzati i  progetti dal  titolo 10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-LA-2021-138 “Un ponte 

per una scuola inclusiva” - 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-163 

“Comunicando#Wearetheschool“ proposto da questa Istituzione Scolastica per un 

importo complessivo del progetto è €. 39.406,80  

 

 
 

 

Ministero dell' Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CIVITELLA S. PAOLO” 

 

dei plessi scolastici dei Comuni di Sant’Oreste - Civitella San Paolo – Nazzano – 
Ponzano – Torrita Tiberina – Filacciano 

Ambito Territoriale 12 della Provincia di Roma  
Sede di Dirigenza e Segreteria: Via Umberto I,15 – Civitella S. Paolo (Rm) 

� 0765 335124 – 0765 335080 � 0765 330010   
Cod. Mecc. RMIC870006 - Codice fiscale 97201060585 
� rmic870006@istruzione.it  -   rmic870006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccivitellasanpaolo.edu.it 
 

 

I.C. CIVITELLA SAN PAOLO
C.F. 97201060585 C.M. RMIC870006
AOO_RMIC870006 - REGISTRO PROTOCOLLO

Prot. 0009791/U del 17/11/2021 11:47
PROGETTI PON - FESR - FSE



 
 
 
 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 

2016, n. 1588; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 

alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA           la necessita di procedere all’individuazione di personale docente e tutor per la 

realizzazione dei moduli;  

VISTI  i tempi ristretti per l’attuazione del piano e la necessita di fornire il relativo servizio alle 

famiglie, il presente avviso prevede tempi di adesione brevi;  

CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: a)Verifica 

preliminare in merito alla presenza e disponibilità di personale idoneo interno; 

b)Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante 

contratti di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 

2007 o, in alternativa, contratti di lavoro  esperti di particolare e comprovata 

specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165);  

 

 

      DETERMINA  
 
Art. 1 - Oggetto dell'avviso  
È emanato avviso per la procedura di selezione docenti esperti e tutor, interni ed esterni, per i seguenti corsi 
aventi per oggetto le seguenti attività: sviluppo delle competenze linguistiche, realizzazione di un testo 
teatrale, laboratorio teatrale, laboratorio musicale, laboratorio storico, i moduli dovranno essere 
interdisciplinari fra loro finalizzati alla preparazione e realizzazione di uno spettacolo finale. 
 

MODULI 

                                                       
Moduli  Progetto  Titolo Modulo  Ore Destinatari FIGURE 

RICHIESTE  
10.1.1A  10.1.1A-FSEPON-LA-

2021-138  
Teatrando  30 Primaria -ESPERTO 

-TUTOR  
10.1.1A  10.1.1A-FSEPON-LA-

2021-138  
Scrittori in erba 
crecono  

30 Primaria -ESPERTO 
-TUTOR 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-LA-
2021-163  

Note diverse  30 Primaria -ESPERTO 
-TUTOR 

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-LA-
2021-163  

Memoriando nella 
storia  

30 Primaria -ESPERTO 
-TUTOR 

 
 
Art. 2 - Ammissione alla selezione  
Sarà data priorità alle candidature presentate dai docenti interni; solo in caso di assenza, da parte del  

personale interno, di candidature o di possesso di requisiti imprescindibili per l’attribuzione egli 

incarichi, si procederà alla valutazione e alla formulazione della graduatoria delle candidature 

presentate dai docenti esterni. La domanda dovrà essere corredata dall'indicazione dei titoli culturali e 

professionali attinenti all’attività cui è destinato il contratto, allegando il proprio curriculum vitae in 

formato europeo. In particolare i candidati, in relazione al progetto d’interesse, dovranno 

documentare di possedere le specifiche competenze relative ai differenti moduli. La valutazione dei 

titoli culturali e professionali sarà effettuata da una commissione composta dal Dirigente Scolastico, la 

DSGA e  dalla FS AREA 2, mediante una procedura comparativa, in base ai punteggi individuati 

secondo i seguenti criteri:  



 
 
 
 

 

 

 

• Titoli di Studio (di qualifica ecc), max punti 20;  

• Anni di servizio prestati nell’ambito delle discipline di pertinenza del Modulo per il quale ci si 

candida, max 5 punti (1 punto per ogni anno);  

• Anni di servizio nel grado scolastico nel quale viene svolto il Modulo, max 5 punti (1 punto 
per ogni anno);  

• Precedenti progetti all’interno dell’Istituto sullo stesso ambito, max 1 punti per ogni 

progetto/incarico.  

 

Tutte le domande, pervenute secondo le modalità ed i termini dall’Avviso, saranno oggetto di 

valutazione. A parità di punteggio costituirà titolo di precedenza la maggiore anzianità di servizio 

nell’Istituto. L’incarico sarà conferito anche in presenza di una sola domanda purché la stessa sia 

rispondente alle esigenze progettuali e di attuazione ed ai requisiti di partecipazione indicati nel 

presente bando, fermo restando la possibilità di annullare in qualsiasi momento il procedimento di 

conferimento. Si precisa che ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel 

curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di autocertificazione. L’Istituto potrà 

effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.  

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR 

445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a 

costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto DPR 

445/200. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 

contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  

 

Art. 3 - Termini e modalità di presentazione delle domande  
Per l'ammissione alla selezione, gli aspiranti devono inviare la propria candidatura via mail 

all'indirizzo rmic870006@istruzione.it entro e non oltre le ore 12.00 del 24 Novembre 2021, 

utilizzando l'apposito modello di Domanda di partecipazione e dichiarazione dei titoli di studio e 

professionali allegata al presente avviso (All. n. 1).  

Alla domanda dovranno essere allegati:  

- Curriculum vitae formato europeo;  

- Copia del documento di riconoscimento personale  

 
Art. 4 - Selezione delle domande  
La selezione delle domande verrà effettuata dal Dirigente Scolastico mediante procedura comparativa 

dei titoli secondo i criteri indicati all'art. 2 del presente avviso. Non saranno presi in considerazione 

titoli di studio diversi da quelli richiesti. Potrà essere individuato e selezionato un candidato anche in 

presenza di un'unica domanda per ciascun incarico.  

 
Art. 5 -Periodo di intervento  

Le attività richieste dovranno svolgersi per tutto il periodo di svolgimento del progetto, che allo stato 

attuale dovrà concludersi entro il 10/09/2021.  

 

Art. 6 - Conferimento degli incarichi  

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, procederà a conferire al 

candidato vincitore della selezione un incarico mediante apposito provvedimento. L’incarico di 

docenza e tutor potrà anche essere suddiviso tra due diverse persone.  

 
Art. 7 - Compenso  

A fronte dell'attività realizzata da svolgere oltre l’orario, al personale interno verrà riconosciuto un 

compenso orario lordo secondo i massimali previsti dalla tab.5 allegata al CCNL/2007 tuttora vigente 

nonché le previsioni di cui al Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326:  



 
 
 
 

-Docenza € 35/h lordo dipendente;  

-Tutor € 17,50/h lordo dipendente;  

Al personale esterno sarà invece riconosciuto, in conformità al Regolamento d’Istituto per la disciplina 

degli incarichi agli esperti esterni, un compenso Lordo di € 41,32/h per le attività di docenza e di € 

25,28/h per le attività di tutoraggio. Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione e 

del completamento della piattaforma GPU. 

 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali  
Con riferimento Art. 37 GDPR - Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE/2016/679). Il  

datore di lavoro, Dirigente Scolastica Dott.ssa Loredana Cascelli e Legale Rappresentante 

dell'Istituzione a se stesso riferita, indicato ai sensi dell'ex D.M. 292, darà pieno assolvimento agli 

obblighi previsti dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati)» (RGPD) in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 

2018.  

 
Art. 9 - Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell'art. 5 della L. 7 agosto 1990 n.241, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Loredana Cascelli.  

 
Art. 10 - Pubblicità  
La presente determina è pubblicata sul sito WEB dell’istituto, all'Albo Pretorio e nell'apposita sezione 

dei PON. 

 

 

           Il Dirigente Scolastico 
           Dr.ssa Loredana CASCELLI 

  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

All. n. 1  
 

Avviso di selezione personale interno/esterno per il reclutamento di Esperti e 
Tutor per l’attuazione del Piano Scuola Estate 2021 (attività volte a potenziare 

l’offerta formativa extracurriculare). 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE DEI TITOLI DI 

STUDIO E PROFESSIONALI  
Al Dirigente Scolastico  

Istituto Comprensivo Statale  

IC CIVITELLA SAN PAOLO 

  
La/Il sottoscritta/o _______________________________________________, 
nata/o a  
__________________________ il __ / __ / ____ e residente a 
______________________ in  
Via__________________________________ n. _____ cap. ___________ 
(Prov._____), codice  
fiscale ____________________________, cell.______________,  
email_____________________________________  
 
- Docente interno all’istituzione scolastica con incarico:  
□ a tempo indeterminato  
□ a tempo determinato  
 
- Docente esterno all’istituzione scolastica  
□ con incarico a tempo indeterminato  
□ a tempo determinato  
 
 

CHIEDE 
Alla S.V. di partecipare alla selezione per l’incarico di: 
 
Tutor____________________________  
 
Esperto____________________________  
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Contrassegnare il modulo per si invia la candidatura 
 

Moduli  Progetto  Titolo Modulo  Ore Destinatari FIGURE 

RICHIESTE  
   10.1.1A-FSEPON-LA-

2021-138  
Teatrando  30 Primaria -ESPERTO 

-TUTOR  
   10.1.1A-FSEPON-LA-

2021-138  
Scrittori in erba 
crecono  

30 Primaria -ESPERTO 
-TUTOR 

   10.2.2A-FSEPON-LA-
2021-163  

Note diverse  30 Primaria -ESPERTO 
-TUTOR 

   10.2.2A-FSEPON-LA-
2021-163  

Memoriando nella 
storia  

30 Primaria -ESPERTO 
-TUTOR 

 
 

DICHIARA 
 

Di essere in possesso dei seguenti titoli di studio e professionali:  
__________________________________________________________________ 
 
Si allega:  
- Curriculum vitae;  
- Copia del documento di riconoscimento personale  
 
 
Data ____________________     Firma 
 
 
 
 
���� ACCONSENTE  

 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679, con la 
sottoscrizione del presente modulo, al trattamento dei dati personali secondo le 
modalità e nei limiti di cui all’informativa allegata ivi inclusi quelli considerati come 
categorie particolari di dati.  
 
 
         Firma 
 
 
 


		2021-11-17T11:14:18+0100
	Loredana Cascelli




